
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 도시재생과
정책: 경관도시조성
단위: 경관도시관리 (단위:천원)

도시재생과 18,447,539 17,328,061 1,119,478

균 3,014,540

도 88,000

군 15,344,999

경관도시조성 17,577,837 16,820,434 757,403

균 3,014,540

도 88,000

군 14,475,297

경관도시관리 11,717,336 12,334,556 △617,220

도시계획 수립 364,700 70,920 293,780

201 일반운영비 55,700 55,220 480

01 사무관리비 32,200 31,720 480

ㅇ군계획위원회 등 위원회 참석 및 심사수당
15,000

ㅇ도시계획업무 추진 급식비
7,200

ㅇ개발사업 입지검토 플랫폼
10,000

02 공공운영비 23,500 23,500 0

ㅇ도시계획정보체계관리시스템 유지관리비
22,500

ㅇ토지적성평가 S/W 유지관리비
1,000

202 여비 7,000 14,000 △7,000

01 국내여비 7,000 14,000 △7,000

ㅇ도시계획업무 추진
7,000

203 업무추진비 2,000 1,700 300

03 시책추진업무추진비 2,000 1,700 300

ㅇ도시재생과 업무 추진
2,000

401 시설비및부대비 300,000 0 300,000

01 시설비 300,000 0 300,000

ㅇ스마트도시계획 수립 용역
300,000

지하차도 관리 152,636 133,636 19,000

201 일반운영비 52,636 52,636 0

01 사무관리비 19,500 19,500 0

ㅇ장성지하차도 전기안전관리비
4,000

ㅇ장성지하차도 승강기 관리비
4,500

ㅇ장성지하차도 청소 대행비
6,000
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100,000원*10명*15회

9,000원*8명*100일

10,000,000원

250,000,000원*9%

1,000,000원

10,000원*7명*100일

500,000원*4분기

300,000,000원

4,000,000원

4,500,000원

6,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 도시재생과
정책: 경관도시조성
단위: 경관도시관리 (단위:천원)

ㅇ지하차도 보행로 안전시설 정비
5,000

02 공공운영비 33,136 33,136 0

ㅇ장성지하차도 전기요금(청운교, 단광리·북
이면 홍보간판) 30,000

ㅇ장성지하차도 인터폰 회선 사용료
1,636

ㅇ장성지하차도 승강기CCTV 회선 사용료
1,500

401 시설비및부대비 100,000 81,000 19,000

01 시설비 100,000 81,000 19,000

ㅇ장성지하차도 유지관리 100,000

-배수로 퇴적토 준설 10,000

-램프시설 교체 10,000

-엘리베이터 노후부품 교체
10,000

-정밀점검용역(정기안전점검)
10,000

-보행로유지보수 10,000

-지하차도 캐노피 설치 50,000

청운지하차도 개설 11,200,000 12,130,000 △930,000

401 시설비및부대비 6,200,000 7,130,000 △930,000

01 시설비 6,000,000 6,680,000 △680,000

ㅇ청운지하차도 개설사업
6,000,000

02 감리비 200,000 450,000 △250,000

ㅇ청운지하차도 개설사업 감리비
200,000

403 자치단체등자본이전 5,000,000 5,000,000 0

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 5,000,000 5,000,000 0

ㅇ청운지하차도 개설사업(철도횡단구간)
5,000,000

개발제한구역관리 2,674,711 2,137,688 537,023

균 2,362,540

군 312,171

개발제한구역 관리(보조) 30,000 26,400 3,600

균 30,000

201 일반운영비 18,000 26,400 △8,400

균 18,000

01 사무관리비 15,000 23,400 △8,400

ㅇ개발제한구역 관련 사무용품 구입
15,000

균 15,000

02 공공운영비 3,000 3,000 0
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5,000,000원

30,000,000원

1,636,000원

1,500,000원

10,000,000원

10,000,000원

10,000,000원

10,000,000원

10,000,000원

50,000,000원

6,000,000,000원

200,000,000원

5,000,000,000원

15,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 도시재생과
정책: 경관도시조성
단위: 개발제한구역관리 (단위:천원)

ㅇ개발제한구역 관련 단속차량 유류비
3,000

균 3,000

401 시설비및부대비 12,000 0 12,000

균 12,000

01 시설비 12,000 0 12,000

ㅇ개발제한구역 관련 경계표석 설치
12,000

균 12,000

개발제한구역 생활기반사업 1,644,711 1,111,288 533,423

균 1,432,540

군 212,171

401 시설비및부대비 1,644,711 1,111,288 533,423

균 1,432,540

군 212,171

01 시설비 1,641,711 1,108,288 533,423

ㅇ진원면 상림지구 영농시설 정비사업
700,000

균 630,000

군 70,000

ㅇ진원면 학림지구 영농시설 정비사업
891,711

균 802,540

군 89,171

ㅇ개발제한구역 내 시설물 유지관리
50,000

03 시설부대비 3,000 3,000 0

ㅇ개발제한구역 생활기반사업
3,000

개발제한구역 주민지원사업-환경문화사업 1,000,000 1,000,000 0

균 900,000

군 100,000

401 시설비및부대비 1,000,000 1,000,000 0

균 900,000

군 100,000

01 시설비 1,000,000 1,000,000 0

ㅇ남면 죽분제 수변누리길 조성사업
1,000,000

균 900,000

군 100,000

공공디자인 정책 및 개선 59,630 7,230 52,400

공공디자인 수립 59,630 7,230 52,400

201 일반운영비 9,630 7,230 2,400

01 사무관리비 7,230 7,230 0
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3,000,000원

12,000,000원

700,000,000원

891,711,000원

50,000,000원

3,000,000원

1,000,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 도시재생과
정책: 경관도시조성
단위: 공공디자인 정책 및 개선 (단위:천원)

ㅇ디자인 제작 이미지 구입료
1,500

ㅇ디자인 관련 소프트웨어 연간사용료
3,000

ㅇ공공디자인위원회 참석 및 심사수당
2,730

02 공공운영비 2,400 0 2,400

ㅇ공공디자인조성 공공요금
2,400

401 시설비및부대비 50,000 0 50,000

01 시설비 50,000 0 50,000

ㅇ딱 맞춤! 공공디자인 생활 공간 조성
50,000

도시개발관리 3,126,160 2,340,960 785,200

균 652,000

도 88,000

군 2,386,160

도시계획도로 개설 1,909,960 1,321,160 588,800

201 일반운영비 960 5,760 △4,800

02 공공운영비 960 960 0

ㅇ도로 시설물 수도요금
960

401 시설비및부대비 1,909,000 1,309,000 600,000

01 시설비 1,900,000 1,300,000 600,000

ㅇ도시계획도로 유지관리
600,000

ㅇ장성 삼계 중고등학교 통학로 지중화 도로
정비사업 500,000

ㅇ주간보호시설 주변 도시계획도로 개설사업
200,000

ㅇ북일면 시가지 보도정비사업
350,000

ㅇ황룡면 축협 우시장 진입 도시계획도로 개
설사업 250,000

03 시설부대비 9,000 9,000 0

ㅇ도시계획도로 개설추진
9,000

자전거도로 개설 50,000 50,000 0

401 시설비및부대비 50,000 50,000 0

01 시설비 50,000 50,000 0

ㅇ자전거도로 유지관리 50,000

광고물 관리 130,400 110,400 20,000

201 일반운영비 30,400 30,400 0

01 사무관리비 10,000 10,000 0

ㅇ옥외광고물 DB 유지보수비
4,800
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1,500,000원

1,500,000원*2종

70,000원*13명*3회

200,000원*12회

50,000,000원

80,000원*12월

600,000,000원

500,000,000원

200,000,000원

350,000,000원

250,000,000원

9,000,000원

50,000,000원

400,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 도시재생과
정책: 경관도시조성
단위: 도시개발관리 (단위:천원)

ㅇ불법 광고물 정비 기구 구입
1,100

ㅇ옥외광고물 심의위원회 운영수당
500

ㅇ옥외광고물 업무 추진에 따른 사무용품 구
입 3,600

02 공공운영비 20,400 20,400 0

ㅇ홍보탑 등 전기요금
20,400

401 시설비및부대비 100,000 80,000 20,000

01 시설비 100,000 80,000 20,000

ㅇ현수막게시대 및 홍보시설 유지관리
100,000

도시재생 85,800 102,400 △16,600

101 인건비 50,000 80,000 △30,000

04 기간제근로자등보수 50,000 80,000 △30,000

ㅇ도시재생지원센터 인건비
50,000

201 일반운영비 27,800 22,400 5,400

01 사무관리비 25,400 20,000 5,400

ㅇ도시재생지원센터 운영 사무관리비
20,000

ㅇ도시개발업무 추진 급식비
5,400

02 공공운영비 2,400 2,400 0

ㅇ도시재생지원센터 공공요금
2,400

202 여비 8,000 0 8,000

01 국내여비 8,000 0 8,000

ㅇ도시개발업무 추진
8,000

불법개발행위 단속 5,000 5,000 0

401 시설비및부대비 5,000 5,000 0

03 시설부대비 5,000 5,000 0

ㅇ불법개발행위 단속에 따른 장비 임차
5,000

취약지역 생활여건 개조사업(월산마을) 945,000 752,000 193,000

균 652,000

도 88,000

군 205,000

401 시설비및부대비 945,000 752,000 193,000

균 652,000

도 88,000

군 205,000

01 시설비 940,000 752,000 188,000

- 463 -

100,000원*11개소

100,000원*5명*1회

300,000원*12월

1,700,000원*12월

100,000,000원*1식

50,000,000원

20,000,000원

9,000원*4명*150일

200,000원*12월

20,000원*5명*80일

5,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 도시재생과
정책: 경관도시조성
단위: 도시개발관리 (단위:천원)

ㅇ취약지역 생활여건 개조사업
940,000

균 652,000

도 88,000

군 200,000

03 시설부대비 5,000 0 5,000

ㅇ취약지역 생활여건 개조사업 추진
5,000

전원마을조성 778,908 422,063 356,845

농어촌 뉴타운 관리 75,160 58,340 16,820

농어촌 뉴타운 드림빌 관리 75,160 58,340 16,820

201 일반운영비 3,160 2,620 540

01 사무관리비 3,160 2,620 540

ㅇ드림빌 운영 등에 따른 사무용품
1,000

ㅇ드림빌 운영 및 관리업무 추진 급식비
2,160

202 여비 2,000 720 1,280

01 국내여비 2,000 720 1,280

ㅇ드림빌 운영 및 관리업무 추진
2,000

401 시설비및부대비 70,000 50,000 20,000

01 시설비 70,000 50,000 20,000

ㅇ드림빌 주민공동시설 보수사업
30,000

ㅇ드림빌 놀이터 시설개선 사업
40,000

농어촌 테마공원 조성 59,600 58,000 1,600

테마공원 운영 59,600 58,000 1,600

201 일반운영비 8,600 7,200 1,400

01 사무관리비 600 600 0

ㅇ테마공원 운영 업무추진 사무용품
600

02 공공운영비 8,000 6,600 1,400

ㅇ테마공원 공공요금(전기, 상하수도 등)
7,200

ㅇ시설관리 및 장비유지
800

206 재료비 1,000 800 200

01 재료비 1,000 800 200

ㅇ조경관리용 재료(제초, 방제 등)
1,000

401 시설비및부대비 50,000 50,000 0

01 시설비 50,000 50,000 0
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940,000,000원

5,000,000원

20,000원*10종*5회

9,000원*3명*80일

20,000원*2명*50일

30,000,000원

40,000,000원

100,000원*6월

600,000원*12월

400,000원*2회

500,000원*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 도시재생과
정책: 전원마을조성
단위: 농어촌 테마공원 조성 (단위:천원)

ㅇ테마공원 시설물 유지보수
50,000

전원 행복마을관리 634,068 301,743 332,325

전원마을조성사업 31,127 49,798 △18,671

101 인건비 10,527 10,198 329

04 기간제근로자등보수 10,527 10,198 329

ㅇ전원마을 공공시설 관리 인부임
10,025

ㅇ4대 보험료 502

201 일반운영비 9,600 9,600 0

02 공공운영비 9,600 9,600 0

ㅇ전기 및 설비 유지관리
9,600

401 시설비및부대비 11,000 30,000 △19,000

01 시설비 11,000 30,000 △19,000

ㅇ전원마을 내 공중화장실 비상벨 설치사업
11,000

황룡행복마을 전통관광자원화사업 39,637 218,837 △179,200

101 인건비 14,077 13,637 440

04 기간제근로자등보수 14,077 13,637 440

ㅇ황룡행복마을 공공시설 관리 인부임
13,367

ㅇ4대보험료 710

201 일반운영비 3,840 3,480 360

01 사무관리비 840 840 0

ㅇ황룡행복마을 운영추진 사무용품
840

02 공공운영비 3,000 2,640 360

ㅇ행복마을 공공시설 전기요금
600

ㅇ전기 및 설비 유지관리
2,400

202 여비 720 720 0

01 국내여비 720 720 0

ㅇ황룡행복마을 운영 및 관리업무 추진
720

206 재료비 1,000 1,000 0

01 재료비 1,000 1,000 0

ㅇ조경시설 관리 재료 1,000

401 시설비및부대비 20,000 200,000 △180,000

01 시설비 20,000 200,000 △180,000

ㅇ공공시설물 설치 및 유지관리
20,000

덕성행복마을조성 3,369 33,108 △29,739
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50,000,000원

167,081원*5명*12일

10,024,860원*5%

800,000원*12월

5,500,000원*2개소

167,081원*5명*16일

13,366,480원*5.31%

70,000원*12월

50,000원*12월

200,000원*12월

20,000원*2명*18일

500,000원*2회

20,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 도시재생과
정책: 전원마을조성
단위: 전원 행복마을관리 (단위:천원)

201 일반운영비 2,349 2,088 261

01 사무관리비 2,349 2,088 261

ㅇ덕성행복마을 조성사업 추진 급식비
2,349

202 여비 1,020 1,020 0

01 국내여비 1,020 1,020 0

ㅇ덕성행복마을 조성사업 추진
1,020

마을단위신규마을-맥호 559,935 0 559,935

401 시설비및부대비 559,935 0 559,935

01 시설비 555,913 0 555,913

ㅇ맥호지구 신규마을 조성사업(2022년 국비 불
용액) 555,913

03 시설부대비 4,022 0 4,022

ㅇ맥호지구 신규마을 조성사업 추진(2022년 국
비 불용액) 4,022

건축행정운영 10,080 3,980 6,100

공동주택 민원관리 10,080 3,980 6,100

201 일반운영비 9,400 3,300 6,100

01 사무관리비 9,400 3,300 6,100

ㅇ공동주택 인허가업무 추진 급식비
900

ㅇ공동주택 건축,경관 공동위원회 심의위원
회 위원 참여수당

2,500

ㅇ공동주택 재난대비 민간안전점검단 수당
6,000

202 여비 680 680 0

01 국내여비 680 680 0

ㅇ공동주택 인허가 현지확인
680

공공시설지원 21,000 10,880 10,120

공공시설지원 21,000 10,880 10,120

공공시설지원 21,000 10,880 10,120

201 일반운영비 13,800 6,080 7,720

01 사무관리비 13,800 6,080 7,720

ㅇ공공시설지원업무 추진 급식비
7,200

ㅇ공공시설지원업무 추진 사무용품
3,000

ㅇ공공건축심의위원 수당
3,600

202 여비 7,200 4,800 2,400

01 국내여비 7,200 4,800 2,400
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9,000원*3명*87일

20,000원*3명*17일

555,912,730원

4,022,000원

9,000원*2명*50일

100,000원*25명*1회

200,000원*3명*10회

10,000원*2명*34일

9,000원*4명*200일

30,000원*10종*10회

30,000원*6명*20회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 도시재생과
정책: 공공시설지원
단위: 공공시설지원 (단위:천원)

ㅇ공공시설지원업무 추진
7,200

행정운영경비(도시재생과) 69,794 74,684 △4,890

인력운영비 46,454 51,344 △4,890

인력운영비 46,454 51,344 △4,890

101 인건비 46,454 51,344 △4,890

01 보수 43,856 48,899 △5,043

ㅇ시간외근무수당
43,856

02 기타직보수 2,598 2,445 153

ㅇ시간외근무수당
2,598

기본경비 23,340 23,340 0

기본경비 23,340 23,340 0

201 일반운영비 18,540 18,540 0

01 사무관리비 18,540 18,540 0

ㅇ행정봉투 900

ㅇ전문건설업 수첩 제작 및 관련 안내서 등
제작 1,250

ㅇ복사용지 1,500

ㅇ복사기 토너, 드럼
4,500

ㅇ프린터 토너 3,750

ㅇ행정사무용품 640

ㅇ신문구독료 4,800

-중앙지 1,200

-지방지 3,600

ㅇ정수기 유지관리 600

ㅇ공기청정기 렌탈 600

203 업무추진비 4,800 4,800 0

04 부서운영업무추진비 4,800 4,800 0

ㅇ30인 이하 4,800

- 467 -

20,000원*4명*90일

11,602원*21명*15시간*12월

10,821원*2명*10시간*12월

300원*3,000매

5,000원*250부

25,000원*20박스*3회

300,000원*5개*3회

250,000원*5대*3회

8,000원*20종*4회

20,000원*5부*12월

15,000원*20부*12월

50,000원*12월

50,000원*12월

400,000원*12월


